19. [*De tractatione mali moralis*]. Ad malum morale in argumentis ope communicationis socialis tractandis, tam ficticiis quam historicis quod attinet, narratio culparum vel errorum humanorum potest sane inservire ad hominem penitius cognoscendum explorandumque, ad veri bonique magnificentiam manifestandam atque extollendam, opportunioribus ceterum effectibus dramaticis obtentis.¹⁹

20. Mali tamen narratio, descriptio vel repraesentatio, ne damnum potius quam utilitatem animis afferant, legibus moralibus subiaceant omnino oportet, eo vel magis cum agatur de rebus quae sibi debitam reverentiam exigant, vel quae hominem, originali labe vulneratum, facilius ad inordinatam libidinem incitent. Ne, ergo, ludicre, vel plus aequo in malo quis immoretur, neve hoc inhoneste tractet, scilicet sive flagitiosas res probando immo celebrando, sive eas dolosis ac depravantibus ornatibus instruendo, sive eas illis praebendo quibus modica vel nulla sit facultas eadem recte intelligendi iisque obsistendi. Huc enim faciunt timendae Domini minae: *Vae mundo a scandalis... Vae homini illi per quem scandalum venit*.²⁰

CANONES

I - Si quis dixerit usum instrumentorum communicationis socialis legibus moralibus non esse obnoxium, ita ut singulis hominibus, vel eorum coetibus, iis uti liceat, posthabitis Dei et proximorum iuribus, tam in propria agendi ratione, quam in eius contento exhibendo, et in adiunctis quibus ipsa communicatio perficiatur, a doctrina catholica est alienus.

II - Si quis dixerit liberum exercitium iuris ad informationem vel progressum ingenuarum artium exposcere ut quaevis nuntia scriptaque, quaevis imaginum vocumque species, quodvis genus spectaculorum, libere quaerantur,

efficiantur et cuilibet divulgentur, licet veritati, religioni, bonis moribus, personae humanae dignitati, rectae iuventutis institutioni, aut ceteris boni communis rationibus infensa, a doctrina catholica est alienus.

NOTAE

¹ Cf. S. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, I^a-II^{ae}, q. I^a, a. 5, 7; q. II^a et sqq.; *Les Semaines Sociales*, ibid.

² Cf. Litterae Encyclicae PII XII *Summi Pontificatus*, die 20 oct. 1939, A.A.S., XXXI (1939), p. 423; Nuntius Radioph. PII XII de conscientia christiana in iuvenibus recte efformanda, A.A.S., XLIV (1952), p. 272; Litterae Encyclicae PII XII *Humani generis*, DENZ. 2306; S. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, I^a-II^{ae}, q. XXIV, a. 4.

³ Cf. S. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, I^a-II^{ae}, q. XVIII, a. 2, 3 et 10.

⁴ Cf. *Matth.* XXII, 37-39; « Quicumque autem totam legem servaverit, offendet autem in uno, factus est omnium reus » *Iac.* II, 10.

⁵ Cf. *Vigilanti cura*, ibid., pp. 255-256.

⁶ *Film ideale*, ibid., pp. 504-505; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 777-780, 782, 804; *Boni Pastoris*, ibid., pp. 184 et 185.

⁷ Cf. *Matth.* XII, 35; XV, 18.

⁸ Cf. *Vigilanti cura*, ibid., pp. 255-256; Sermo PII XII ad Moderatores Societatis Radiophonicae Italiae, die 3 dec. 1944, *Discorsi e Radiomessaggi*, VI, pp. 211-213; *I rapidi progressi*, ibid., pp. 19-20; *Nostra Patris*, ibid., pp. 492-493.

⁹ Cf. *Film ideale*, ibid., pp. 817-824; Sermo PII XII ad diurnarios Helvetiae, die 14 apr. 1946, *Discorsi e Radiomessaggi*, VIII, p. 43.

¹⁰ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., p. 773.

¹¹ Cf. Instructio Pontificii Consilii rem cinematographicam moderantis ad Episcopos Italiae, die 1 iunii 1953.

¹² Cf. *Film ideale*, ibid., p. 507 et sqq.

¹³ Cf. *I rapidi progressi*, ibid., pag. 20; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 794, 801.

¹⁴ *Miranda prorsus*, ibid., p. 770.

¹⁵ Cf. Sermo PII XII ad Conventum intern. scriptorum ephemeridum cathol., die 15 febr. 1950, A.A.S., XLII (1950), p. 256.

¹⁶ *I Cor.* VIII, 1.

¹⁷ *Miranda prorsus*, ibid., p. 773; cf. Sermo PII XII de Beato Angelico, die 20 apr. 1955, A.A.S., XLVII (1955), pp. 291-292; Sermo PII XII ad censores ecclesiasticos librorum, die 13 febr. 1956, A.A.S., XLVIII (1956), pp. 133-134.

¹⁸ Cf. *Matth.* XVI, 26.

¹⁹ Cf. *Film ideale*, ibid., pp. 822-829.

²⁰ *Matth.* XVIII, 7.

CAPUT III

DE SINGULORUM CIVIUM ATQUE SAECULARIS POTESTATIS OFFICIIS

1. [*Partitio*]. Ecclesia, ad instrumentorum communicationis socialis materiam quod attinet, silentio praeterire nequit officia eorum omnium quibus facultas est in rectum usum ipsa instrumenta convertere.

Quorum in numero imprimis recensentur omnes qui, in hac rerum parte, in publicas opiniones agere possunt; deinde receptores, parentes, praeceptores, iique omnes qui ipsis instrumentis, ex suscepto munere, operam navant; denique auctoritas civilis: a quibus omnibus ordinis moralis in hac rerum parte instauratio navitatem postulat magnanimam atque consociatam.¹

2. [*De publicis opinionibus recte efformandis*]. Cum opiniones publicae — quae vim et efficaciam hodie exercent maximam in omnium ordinum civis et in vitae sive privatae sive socialis magni ponderis proposita — potissimum efformentur atque magis magisque increbrescant ex istorum instrumentorum suasionibus, omnes societatis consortes suis iustitiae et caritatis officiis satisfaciant necesse est, operam navando ad ipsas opiniones, etiam ope istorum instrumentorum, recte efformandas atque pandendas.² Ideoque, et in hac parte sibi claras certasque rerum notitias comparent, sese ad rectum iudicium morale exercent, idemque opportune et fortiter manifestent, omnibus adhibitis auxiliis quae iustae leges praebeant. Nec se a culpa vacuos iudicare audeant si, ob sui absentiam, mala in publicis opinionibus saepenumero invalescant.